
一般社団法人日本ソーシャルワーク教育学校連盟

平成20年会計基準に基づく　令和５年度収支予算書（当初・損益ベース) (単位：円)

実習演習教員講習 学生支援・広報 調査研究 模試 出版 共益 認証評価 その他研修等 法人会計 令和4年度第２次補正予算 増▲減

経常収益

基本財産受取利息 0 0 0 0

特定資産運用益 0 0 0 0

受取入会金 0 0 200,000 ▲ 200,000 新規入会0校

正会員収益 50,650,000 50,650,000 50,650,000 0 正会員265校（IA会費含）

賛助会員収益 400,000 400,000 200,000 200,000 賛助会員２団体（2口×２団体分）

個人賛助会員収益 30,000 30,000 30,000 0

国家試験模試収入 73,140,000 1,000,000 0 74,140,000 60,344,440 13,795,560
（模試）ソ分10,000人（社＋精）
（出版）過去模試問題販売分

受取補助金等 0 14,000,000 0 0 14,000,000 23,936,222 ▲ 9,936,222 補助金：社会福祉推進400万、子ども推進1000万

受取利息 0 0 0

印税 10,000,000 0 10,000,000 10,200,000 ▲ 200,000
印税（養成テキスト・国試対策関連書籍等）ほか
※養成テキスト印税は見込まず

参加費収益 12,870,000 31,560,000 1,700,000 4,000,000 0 50,130,000 23,160,000 26,970,000
受験集中講座受講料（既卒者合格支援にかかる新事業）
を計上

雑収益 300,000 4,700,000 5,000,000 5,000,000 0 （法会）学会業務受託分450万ほか

経常収益合計 12,870,000 31,860,000 14,000,000 73,140,000 11,000,000 1,700,000 0 4,000,000 55,780,000 204,350,000 173,720,662 30,629,338

経常費用 8% 9% 10% 8% 8% 8% 0% 13% 36% 100% 1 共通費用按分率（職員従事割合・使用割合）

役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 1,580,000 1,580,000 1,580,000 0 役員報酬

給与手当 1,981,037 7,627,000 12,488,025 6,168,512 3,976,012 2,442,037 1,495,012 3,331,049 8,116,574 47,625,258 49,327,000 ▲ 1,701,742
常勤7名、非常勤４名／対収益人件費率46.3%（給与・賞
与・法定福利・福利厚生・通勤費）

賞与 518,000 1,950,000 3,384,500 1,573,000 1,174,500 650,500 388,000 923,000 1,786,500 12,348,000 13,159,500 ▲ 811,500 常勤7名＋非常勤4名

臨時雇賃金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000 ▲ 30,000 非常勤4名分は給与手当に計上

法定福利費 546,406 1,598,795 2,403,709 1,786,737 1,083,342 628,316 389,097 861,158 2,398,879 11,696,439 12,104,055 ▲ 407,616

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 1,030,000 1,030,000 1,030,000 0 11名分健診ほか

通勤費 145,994 938,312 1,396,432 723,440 359,054 249,148 108,486 268,774 624,606 4,814,246 4,664,606 149,640

会議費 16,000 29,200 97,600 15,600 9,600 7,200 24,800 89,600 220,400 510,000 510,000 0 対面会議・作業増に伴う

旅費交通費 60,000 740,000 2,285,000 0 0 0 30,000 370,000 1,090,000 4,575,000 4,575,000 0 対面会議・作業増に伴う

既存科目 合計
参考

備考



一般社団法人日本ソーシャルワーク教育学校連盟

実習演習教員講習 学生支援・広報 調査研究 模試 出版 共益 認証評価 その他研修等 法人会計 令和4年度第２次補正予算 増▲減
既存科目 合計

参考
備考

通信運搬費 258,000 8,217,600 984,068 3,176,800 138,800 391,600 74,400 158,800 1,211,200 14,611,268 4,671,268 9,940,000 社会福祉法人への発送増に伴う

事務消耗品費 137,500 1,714,000 455,700 419,500 92,000 189,000 56,000 102,000 1,645,500 4,811,200 4,811,200 0

図書費 30,000 20,000 0 0 70,000 0 0 30,000 100,000 250,000 250,000 0

印刷製本費 0 1,950,000 1,978,888 8,350,000 0 0 0 0 0 12,278,888 12,278,888 0

光熱水料費 75,000 240,000 345,000 195,000 120,000 90,000 60,000 120,000 255,000 1,500,000 1,500,000 0

修繕費 0 0 0 0 0 0 0 0 1,080,000 1,080,000 1,080,000 0 公用車車検分減

賃借料 645,000 2,064,000 2,967,000 1,677,000 1,032,000 774,000 516,000 1,032,000 2,193,000 12,900,000 17,560,000 ▲ 4,660,000 事務室・研修室・配信室／対収益比賃借費率12%

諸報酬 1,150,000 1,500,000 5,360,000 6,000,000 0 290,000 300,000 410,000 360,000 15,370,000 16,227,400 ▲ 857,400 委員会等欠席者分減

租税公課 486,720 1,243,840 0 3,028,480 432,640 54,080 0 162,240 662,240 6,070,240 6,124,320 ▲ 54,080 課税取引額減（消費税）

事務機器リース料 190,000 608,000 874,000 494,000 304,000 228,000 152,000 304,000 666,000 3,820,000 3,820,000 0 複合機・印刷機入替に伴う新規リース料

支払手数料 25,000 46,000 73,000 63,000 8,000 16,000 14,000 28,000 2,737,000 3,010,000 2,410,000 600,000 取引件数増に伴う

委託費 31,500 5,780,800 5,461,556 16,201,900 60,400 37,800 25,200 50,400 552,300 28,201,856 28,201,856 0
(学広）ブロック事業委託費
（模試）委託費増（コロナ影響含）・在宅対応分送料他

雑費 38,000 131,600 174,800 98,800 60,800 345,600 30,400 60,800 5,629,200 6,570,000 6,760,000 ▲ 190,000 （法人）IA・APA会費・新法人設立関係他

減価償却費 84,500 270,400 388,700 219,700 135,200 101,400 67,600 135,200 287,300 1,690,000 1,690,000 0 事務所移転に伴う固定資産

退職給付費用 94,235 262,025 487,565 238,260 213,795 118,705 70,410 166,370 325,245 1,976,610 2,342,220 ▲ 365,610

賞与引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常費用合計 6,512,892 36,931,572 41,605,543 50,429,729 9,270,143 6,613,386 3,801,405 8,603,391 34,550,944 198,319,005 196,707,313 1,611,692

経常損益 6,357,108 ▲ 5,071,572 ▲ 27,605,543 22,710,271 1,729,857 ▲ 4,913,386 ▲ 3,801,405 ▲ 4,603,391 21,229,056 6,030,995 ▲ 22,986,651 29,017,646

経常外費用 0

事務局移設費用一式（6階へ） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

DVDレーベル印刷機取得費 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

税引前一般正味財産増減額 6,357,108 ▲ 5,071,572 ▲ 27,605,543 22,710,271 1,729,857 ▲ 4,913,386 ▲ 3,801,405 ▲ 4,603,391 21,229,056 6,030,995 ▲ 22,986,651 29,017,646

法人税等 300,000 300,000 300,000 0

税引後一般正味財産増減額 6,357,108 ▲ 5,071,572 ▲ 27,605,543 22,710,271 1,429,857 ▲ 4,913,386 ▲ 3,801,405 ▲ 4,603,391 21,229,056 5,730,995 ▲ 23,286,651 29,017,646

課税売上 12,870,000 31,860,000 0 73,140,000 11,000,000 1,700,000 0 4,000,000 4,700,000 139,270,000 111,000,000

※令和５年度事業計画に基づく新法人設立にかかる貸付金（500万・長期貸付金）は貸借対照表に債権（資産科目）として計上する
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(単位：円）

事業１
(教員資質向上)

事業２
(学生支援・普及)

事業３
(調査研究)

事業４
(模試)

事業５
(出版)

事業６
(共益)

事業７
（認証評価）

事業８
(その他研修等)

小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

基本財産受取利息 0 0 0

特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
特定資産運用益 0 0 0

受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
受取入会金 0 0 0

受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 51,080,000 51,080,000
正会員収益 0 50,650,000 50,650,000
賛助会員収益 0 400,000 400,000
個人賛助会員収益 0 30,000 30,000

事業収益 12,870,000 31,560,000 0 73,140,000 11,000,000 1,700,000 0 4,000,000 134,270,000 0 134,270,000
国家試験模試収入 73,140,000 1,000,000 74,140,000 74,140,000
印税 10,000,000 10,000,000 10,000,000
参加費収益 12,870,000 31,560,000 0 0 1,700,000 0 4,000,000 50,130,000 0 50,130,000

受取補助金等 0 0 14,000,000 0 0 0 0 0 14,000,000 0 14,000,000
受取補助金等 0 0 14,000,000 0 14,000,000 14,000,000

雑収益 0 300,000 0 0 0 0 0 0 300,000 4,700,000 5,000,000
受取利息 0 0 0 0 0 0

雑収益 0 300,000 0 0 0 0 0 0 300,000 4,700,000 5,000,000

経常収益計 12,870,000 31,860,000 14,000,000 73,140,000 11,000,000 1,700,000 0 4,000,000 148,570,000 55,780,000 204,350,000

（２）経常費用
事業費 6,512,892 36,931,572 41,605,543 50,429,729 9,270,143 6,613,386 3,801,405 8,603,391 78,718,054 163,768,061

給与手当 1,981,037 7,627,000 12,488,025 6,168,512 3,976,012 2,442,037 1,495,012 3,331,049 17,412,622 39,508,684
賞与 518,000 1,950,000 3,384,500 1,573,000 1,174,500 650,500 388,000 923,000 4,709,000 10,561,500
臨時雇賃金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
法定福利費 546,406 1,598,795 2,403,709 1,786,737 1,083,342 628,316 389,097 861,158 4,748,650 9,297,560
福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
通勤費 145,994 938,312 1,396,432 723,440 359,054 249,148 108,486 268,774 1,708,902 4,189,640
会議費 16,000 29,200 97,600 15,600 9,600 7,200 24,800 89,600 146,800 289,600
旅費交通費 60,000 740,000 2,285,000 0 0 0 30,000 370,000 400,000 3,485,000
通信運搬費 258,000 8,217,600 984,068 3,176,800 138,800 391,600 74,400 158,800 3,940,400 13,400,068
事務消耗品費 137,500 1,714,000 455,700 419,500 92,000 189,000 56,000 102,000 858,500 3,165,700
図書費 30,000 20,000 0 0 70,000 0 0 30,000 100,000 150,000
印刷製本費 0 1,950,000 1,978,888 8,350,000 0 0 0 0 8,350,000 12,278,888
光熱水料費 75,000 240,000 345,000 195,000 120,000 90,000 60,000 120,000 585,000 1,245,000
修繕費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
賃借料 645,000 2,064,000 2,967,000 1,677,000 1,032,000 774,000 516,000 1,032,000 5,031,000 10,707,000
諸報酬 1,150,000 1,500,000 5,360,000 6,000,000 0 290,000 300,000 410,000 7,000,000 15,010,000
租税公課 486,720 1,243,840 0 3,028,480 432,640 54,080 0 162,240 3,677,440 5,408,000
事務機器リース料 190,000 608,000 874,000 494,000 304,000 228,000 152,000 304,000 1,482,000 3,154,000
支払手数料 25,000 46,000 73,000 63,000 8,000 16,000 14,000 28,000 129,000 273,000
委託費 31,500 5,780,800 5,461,556 16,201,900 60,400 37,800 25,200 50,400 16,375,700 27,649,556

正味財産増減計算書内訳表

科     目 法人会計 合計

令和５年度予算案（当初）
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事業１
(教員資質向上)

事業２
(学生支援・普及)

事業３
(調査研究)

事業４
(模試)

事業５
(出版)

事業６
(共益)

事業７
（認証評価）

事業８
(その他研修等)

小計
科     目 法人会計 合計

雑費 38,000 131,600 174,800 98,800 60,800 345,600 30,400 60,800 596,400 940,800
減価償却費 84,500 270,400 388,700 219,700 135,200 101,400 67,600 135,200 659,100 1,402,700
退職給付費用 94,235 262,025 487,565 238,260 213,795 118,705 70,410 166,370 807,540 1,651,365
賞与引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

管理費 34,550,944 34,550,944
役員報酬 1,580,000 1,580,000
給与手当 8,116,574 8,116,574
賞与 1,786,500 1,786,500
臨時雇賃金 0 0
法定福利費 2,398,879 2,398,879
福利厚生費 1,030,000 1,030,000
通勤費 624,606 624,606
会議費 220,400 220,400
旅費交通費 1,090,000 1,090,000
通信運搬費 1,211,200 1,211,200
事務消耗品費 1,645,500 1,645,500
図書費 100,000 100,000
印刷製本費 0 0
光熱水料費 255,000 255,000
修繕費 1,080,000 1,080,000
賃借料 2,193,000 2,193,000
諸報酬 360,000 360,000
租税公課 662,240 662,240
事務機器リース料 666,000 666,000
支払手数料 2,737,000 2,737,000
委託費 552,300 552,300
雑費 5,629,200 5,629,200
減価償却費 287,300 287,300
退職給付費用 325,245 325,245

賞与引当金繰入額 0 0

経常費用計 6,512,892 36,931,572 41,605,543 50,429,729 9,270,143 6,613,386 3,801,405 8,603,391 78,718,054 34,550,944 198,319,005

当期経常増減額 6,357,108 ▲ 5,071,572 ▲ 27,605,543 22,710,271 1,729,857 ▲ 4,913,386 ▲ 3,801,405 ▲ 4,603,391 11,121,946 21,229,056 6,030,995

２．経常外増減の部
（１）経常外費用

0 0 0 0
0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 6,357,108 ▲ 5,071,572 ▲ 27,605,543 22,710,271 1,729,857 ▲ 4,913,386 ▲ 3,801,405 ▲ 4,603,391 11,121,946 21,229,056 6,030,995

法人税等 300,000 300,000 0 300,000

税引後一般正味財産増減額 6,357,108 ▲ 5,071,572 ▲ 27,605,543 22,710,271 1,429,857 ▲ 4,913,386 ▲ 3,801,405 ▲ 4,603,391 10,821,946 21,229,056 5,730,995

一般正味財産期首残高 85,165,853
一般正味財産期末残高 90,896,848

Ⅱ．正味財産期末残高 90,896,848

※令和５年度事業計画に基づく新法人設立にかかる貸付金（500万・長期貸付金）は貸借対照表に債権（資産科目）として
計上する

災害用車両取得費
DVDラベル印刷機取得費


